rigo tuviera consigo solamente á su hermana ó hija (es decir, tenida de legítimo matrimonio ántes de recibir órden sacro), doncella consagrada á Dios. El concilio de Toledo 4.º, en su cánón 6, ni aun por los lectores (el lectorado es una de las órdenes menores) permite que sean miradas las jóvenes, como no sean sus hermanas. El cánón 1 del concilio de Tarragona dispone que si el clérigo encuentra á una parienta, se liberte de ella saludándola de priesa. El concilio de Gerona, en su cánón 7, ordenó que la casa del clérigo fuese gobernada solamente por su madre ó hermana, ó un amigo, ó un criado. De lo dicho aparece que las costumbres de la sociedad en aquellos tiempos eran mas rígidas que al presente; mas siempre de observarse el espíritu de las mencionadas disposiciones; de modo que si hoy se permite que los clérigos tengan consigo mujeres honradas, aunque no sean parientas, que cuiden de los asuntos y pormenores domésticos, los cuales no suelen estar bien atendidos por solos sirvientes varones, segun los actuales hábitos, costumbres y oficios de estos, no por eso debe tolerarse que en compañía de los clérigos vivan mujeres sospechosas. Véase la ley siguiente y las leyes 43 y 44 de este mismo título y Partida y tambien sus notas.

LEX XXXVII. — Clerici non cohabitent mulieribus; tenere tamen possunt secum in domo matrem, vel aviam, amatam, vel materteram, vel filiam fratris sui, vel sororis; vel filiam propriam, quam ex legitimis nuptiis ante ordinem sacrum procreavit, vel murum uxorem filii, vel aliam consanguineam in secundo gradu; in his enim naturale fœdus nihil permittit sævi criminis suspicari, non tamen cum his aliæ extraneæ cohabitent, quia (ut inquit Augustinus) non omnes cum sorore mea habitantes sunt sorores meæ. Hoc dicit.

(1) *Quiere decir.* Adde Bald. in rubr. *de vita et honest. cleric.* dicentem, quòd dicitur honestas quasi honoris servans statutum, allegat Joan. Andr. in rubrica, eodem tit. lib. 6. dicit etiam, quòd honestas et verecundia sororizant, et utraque castis moribus perseverat: et ideo si testator legat mulieri donec honestè vixerit, intelligitur, donec honorem suum servaverit, Bald. ubi suprâ.

(2) *Gran crianza con las mugeres.* Hæc naturaliter est suspecta, et nititur in veitum semper damnata cupido: mulier mollis et fragilis est naturæ, et appetit virum, sicut materia formam, magnæ ferrum: et è contra viri ardentem amant mulieres, quia nil est furore amoris vehementius; et ideo Deus voluit, quòd mulier esset amabilis, et flexibilis naturæ, ut magis cooperaretur generationi, l. *assiduis*, C. *qui potior in pign. habeant*. nam si esset aspera et inculta non generaret, sicut terra arida non producit ex se fructum, quia sterilis est, l. *si fundus*, ff. *de reb. eor.* Bald. hac in rubr. *de cohab. cleric. et mulier.*

(3) *Son estas.* Vide 52. dist. cap. *interdixit*, et cap. *cum in omnibus*, 81. dist. et cap. *à nobis*, *de cohab. cleric. et mulier.* et intellige ut dicit Glos. in cap. 1. eod. tit. nisi Clerici essent juvenes et suspecti, vel mulieres: nude, ut dicit Hostiens. in summa, eod. tit. §. *utrum cohabitatio*, duplex est suspicio juventutis, seu calor naturalis, juxta illud: *à juvene, et cupido credatur reddita virgo?* vel extraneitatis, quia nullo gradu consanguinitatis attingit, et ubicumque aliqua istarum suspicionum intervenit, non est cohabitatio toleranda; sed si neutra interveniat, potest tolerari, ut in dicto cap. *à nobis*, et 54. dist. cap. *quorundam*, dummodo personas suspectas secum non teneant, ut etiam subjicit ista lex: vel dic, ut dicit Abb. in dicto cap. 1. quòd consanguineas juvenes, alias non suspectas, potest tenere in domo Clericus bonæ famæ; sed extraneas juvenes nullo modo potest tenere, quantumcumque sint bonæ famæ, allegat Glos. in cap. *volumus*, 81. dist. et semper intellige, quòd non habeant consanguineæ secum pedisequas in casu quo toleretur talis consanguineæ cohabitatio. Item requiritur, quòd Clericus habitet solus in domo, et non procederet, si habitaret cum aliis Clericis, ut notatur in cap. *volumus*, 81. dist. Abb. ubi suprâ, vel dic, quòd dicit cap. 1. intelligatur, quando Clericus haberet magnam familiaritatem, et conversationem cum consanguineæ, ut subjicitur in l. proxima.

(4) *Dixo Sant Agustín.* Vide 81. dist. in cap. *legitur*.

LEY XXXVIII. — Que los Clerigos non deuen tener consigo mugeres sospechosas, maguer fuessen sus parientas.

Morar pueden por los Clerigos, por razon de parentesco, aquellas mugeres que son dichas en la ley ante desta. Pero con todo esso guardar se deuen ellos, que non ayan con ellas gran priuança, e gran fazimiento: ca por engaño, o por decebimiento del diablo, algunos Clerigos cayeron ya en tal yerro, e en tal pecado con sus parientas, e podrian caer con las otras que morassen con ellas. E por ende defiende Santa Iglesia, que si el Clerigo fuer tal, o la parienta que mora con el, de quien aya sospecha, que podria caer en tal pecado, que non moren en vno. Pero si la parienta fuer tan pobre, que non queda escusar su bien fazer, deue morar lueñe (1) de la casa del Clerigo, e alli le faga el bien que pudiere, e de las otras parientas non deue tener el Clerigo en su sasa, si sospechassen contra el, que fazia yerro con ellas. Esso mismo deue guardar de las otras mugeres, con quien no ouiesse parentesco (a); e quando tal sospecha fuer fallada contra algun Clerigo, deuele amonestar (2) su Obispo, que se parta della; e si non quisiere, deuele toller el Beneficio (3), que ouiere de la Iglesia, e vedarle que non diga Horas en ella. Otrosi manda Santa Iglesia, quel que fuer ordenado de Epistola, o deude arriba, con otorgamiento de su muger (b), que ouiesse antes auido de bendiciones, que si ella fuere muy vieja (4), que deue prometer castidad, e morar apartadamente e non con el, e si fuere moça, deue entrar en Orden (5) de Religión; assi como ella faria, quando el entrasse en Orden con otorgamiento della (c).

(a) Véase nuestra nota á la ley anterior.
(b) Este otorgamiento ó licencia debe ser libre y expresa, segun lo previene el cap. *Consuluit de Conv. conjug.*

(c) El matrimonio rato no consumado se disuelve, aun en cuanto al vinculo, por la solemne profesion religiosa de uno de los cónyuges, segun el concilio trid. ses. 24, cán. 3 (y no por la recepcion de órden sacro), de modo que el otro cónyuge queda libre para contraer segundas nupcias; pero el matrimonio consumado es de todo punto indisoluble, y aunque el marido se ordene de mayores con permiso de su muger, no puede esta contraer segundo matrimonio, sino que debe hacer voto de castidad, segun el cap. *Conjugatus, de Conv. conjug.*, y entrar en religion, segun la opinion mas probable.

LEX XXXVIII. — Caveant Clerici à nimia familiaritate cum mulieribus, etiamsi sint consanguineæ, et de illis in quibus non est suspicio; et ubi suspicio sit mali, non debet Clericus etiam cum tali consanguinea cohabitare; et si Clericus monitus à tali cohabitacione non desistat, privari debet beneficio, et suspendi ab officio: item de licentia uxoris viro ad sacrum ordinem promoti, debet uxor, si senex sit, castitatem promittere, et habitare seorsum à viro; et si juvenis sit, debet ingredi religionem, sicut fieret viro de ejus licentia religionem ingrediente. Hoc dicit.

(1) *Lueñe.* Adde cap. 1. *de cohabit. cleric. et mulier.*

(2) *Amonestar.* Adde cap. *sicut*, et cap. *si autem*, eod. tit.

(3) *Toller el beneficio.* Adde cap. *si autem, de cohab. cleric. et mulier.* et insuper vult ista lex, quòd etsi non constet, quòd talis mulier sit concubina Clerici, sufficit, quòd sit suspicio, et quòd monitus Clericus eam non abiciat, quòd multum nota ad dict. cap. *si autem*; et vide in hoc, quòd notat Abb. in cap. *sicut*, eod. tit. 2. notab. in contrarium tamen videtur textus in cap. *si quisquam*, eod. tit. ubi propter suspicionem talem excommunicari jubetur et non privari beneficio; et ibi Abb. notat. in 3. *notabil.* quòd suspi-

cio præcedens et admonitio sequens, cui non paretur, licet inducat suspicionem, seu præsumptionem magnam contra inobedientes non tamen probant delictum; unde dicit, quòd debet contra talem temperari sententia ut non puniatur pœna naturali delicti; unde non imponitur pœna, de qua in dicto cap. *sicut*, et cap. *si autem*: potest dici, quòd ista lex sequuta fuit opinionem Host. eod. tit. in summa, qui voluit in §. *et qualiter*, quòd quando Clericus est suspectus de fornicacione, et inde ortum est scandalum, tunc potest iudici purgatio, quam si non præstiterit, vel defecerit in præstanda, puniatur tanquam convictus, cap. *tua nos*, in fine eod. tit. si verò non sit scandalum, tunc monendus est, ne aliquatenus conversetur cum suspecta; quòd si post trinam admonitionem veniatur cum ea fabulari, vel aliquo modo conversari, factus est notorius juris et de jure, et ideo excommunicandus: et subdit, quòd in hoc casu degradari possit tanquam convictus, et etiam Curie sæculari tradi, argum. in authent. *de sanctis episc.* §. *Presbyteris autem*, allegat etiam authent. *si quis ei*, C. *de adult.* cui etiam adde, quòd pœna excommunicationis pœna est naturalis hujus delicti, ut in cap. *Clericos*, isto tit. et in dicto cap. *si quisquam*, vel ad pœnam suspensionis, vel ad privationem beneficii; et sic hoc erit relinquendum arbitrio iudicis, considerata qualitate facti, et circumstantiis et locorum consuetudine, ut dicit Abb. in dicto cap. *sicut*, et dicto infra eodem, l. 43. non tamen procedet ad depositionem, vel degradationem, prout dicit Hostiens. præsertim quia hodie delictum fornicacionis in Clerico, non puniatur pœna depositionis, ut voluit Glos. in cap. *Maximianus*, 81. dist. et in cap. *lator*, 2. quest. 7. Joan. Andr. et Imol. in cap. *ut Clericorum, de vita et honest. cleric.* Abb. et Imol. in dicto cap. *si autem*, et mitigatus est rigor cap. *Presbyter* 81. dist. per nova jura. Si tamen essent incorrigibiles in isto delicto, possent deponi, ut habetur in dicto cap. *sicut*, quia quando præcedit monitio, et datur incorrigibilitas, perveniri potest ad depositionem, ut et dicit Joan. de Imol. in dicto cap. *si autem*: vide etiam ad prædicta Glos. super verbo *non ex evidenti*, et ibi Abb. in cap. *tuos*, eod. tit. et nota etiam, quòd quando Clericus non est notorius fornicatur, ut possit perveniri ad privationem beneficii, præcedere debet tria monitio, ut tradit Innoc. in cap. *sicut*, eod. tit. Præp. Alex. in cap. *nullus*, 52. dist. et videas quando et notoria fornicatio, quod habetur infra eod. l. 43. Per pragmaticam etiam hujus Regni est provisum qualiter iudices sæculares se habeant contra istas mulieres suspectas, degentes in domibus Clericorum, ut ibi poteris videre. Item de aliis in ista materia vide per Imol. in dicto cap. *sicut*, et Episcopum Calaguritanum in *sua practica criminali*, in verbo *concebinarii*, ubi refert contra Clericos concubinarios Decretum quoddam Concilii Lateranensis, in sess. 20.